
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201622  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

SECRETARIA DE ESTADO  
DE DESENVOLVIMENTO  
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o Memo nº 04/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA DE SOUZA MAIA, matrícula nº 
5086477/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pelo cargo de Gerente III, no período de 
15/02/2016 a 15/03/2016, em virtude de férias da titular MARIA 
DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS, matrícula nº 5905827/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 925216
PORTARIA Nº 025 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2016/28082;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde a servidora HELIANE CHRISTINA 
BRAGA GOMES, mat. 57216523/1, no período de 09/01/2016 a 
07/02/2016, conforme laudo médico nº 176213A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925217
PORTARIA Nº 020 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

19240/1 ADALBERTO DE 
SOUSA GUEDES

03/03/14 A 
02/03/15

07/03/16 A 
05/04/16

5917067/1 ARLENE BELEZA 
SOARES

01/01/15 A 
31/12/15

01/03/16 A 
30/03/16

20931/2 ANTONIO COSTA 
DE SOUSA

01/02/15 A 
31/01/16

07/03/16 A 
05/04/16

23230/1
ANTONIO JORGE 

QUINDERE 
FERREIRA

01/03/15 A 
28/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

11053/1 DELMAR MIRANDA 
DE QUEIROZ

01/03/15 A 
28/02/16

03/03/16 A 
01/04/16

22691/1

DOMINGOS 
ROBERTO 

OLIVEIRA DE 
ANDRADE

01/02/15 A 
31/01/16

07/03/16 A 
05/04/16

5899716/1
FABIO LUCIANO 

SOUZA 
MARAMALDO

28/05/14 A 
27/05/15

22/03/16 A 
20/04/16

21415/1 JOAQUIM DA SILVA 
BATISTA

01/03/15 A 
28/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

57211729/1 LUIZ CLAUDIO 
LOPES DE SOUZA

04/02/15 A 
03/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

57212640/1 MARCIA LIMA 
COSTA

12/02/15 A 
11/02/16

03/03/16 A 
01/04/16

20435/2
MARIA DE NAZARE 

PINHEIRO DOS 
SANTOS

01/02/15 A 
31/01/16

07/03/16 A 
05/04/16

23434/1 MARIA HELENA DE 
SOUSA

01/03/15 A 
28/02/16

01/03/16 A 
30/03/16

11835/1 MARIA OLINDA 
BEZERRA 

19/02/15 A 
18/02/16

01/03/16 A 
30/03/16

5905827/2 MARIA DE FATIMA 
MONTEIRO FARIAS

01/01/15 A 
31/12/15

15/02/16 A 
15/03/16

5745136/4 MARIVAM 
OLIVEIRA SOUSA

01/03/15 A 
28/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

8000653/4 MAYK PARDAUIL 
DE MORAES

01/01/15 A 
31/12/15

21/03/16 A 
19/04/16

24457/1 OSVALDO PEREIRA 
DA SILVA E SILVA

01/03/15 A 
28/02/16

01/03/16 A 
30/03/16

21369/1
PAULO ROBERTO 
DE OLIVEIRA DE 

CARVALHO

01/03/15 A 
28/02/16

01/03/16 A 
30/03/16

23361/1
RAIMUNDO 

BATISTA CHAVES 
DE MORAES

01/03/15 A 
28/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

16934/1
SEVERINO 

ALMEIDA DOS 
SANTOS

01/02/15 A 
31/01/16

07/03/16 A 
05/04/16

10120/1 SONIA MARIA 
NEVES DA SILVA

01/03/15 A 
28/02/16

07/03/16 A 
05/04/16

5295785/1 TEULY SOUZA DA 
FONSECA ROCHA

30/05/14 A 
29/05/15

04/02/16 A 
04/03/16

5917401/1
VANESSA 

MONTEIRO 
SAMPAIO

02/03/15 A 
01/03/16

02/03/16 A 
31/03/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925417

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº032 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/31755;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RITA DE CÁSSIA DUARTE BESSA mat. 
24260/1 licença saúde, no período de 28.12.2015 a 05/02/2016, 
conforme laudo médico nº 176331A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925419
PORTARIA Nº033 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/22667;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA mat. 
10421/1 licença saúde, no período de 13.01.2016 a 27/01/2016, 
conforme laudo médico nº 176063A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925422
PORTARIA Nº034 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2016/40670;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA 
mat. 349631/2 licença saúde, no período de 20.01.2016 a 
02/02/2016, conforme laudo médico nº 176308A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 925424

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 003/2015 - APOSTILAMENTO 
Nº 002/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
JUSTIFICATIVA: REAJUSTAR OS PREÇOS ESTABELECIDOS 
NO CONTRATO Nº 003/2014, PARA PROPORCIONAR O 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO, EM FACE DO 
REAJUSTE DA DATA BASE DA CATEGORIA DOS PRESTADORES 
DE SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, INSTITUÍDA PELA 
CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2015/2016 - SEAC X 
SINELPA, EM DETRIMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA 

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014, CONFORME QUADRO 
ABAIXO, A CONTAR DE 15 DE MARÇO DE 2015, COM FULCRO NO 
ART. 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/03/2015 A 14/03/2016.
VALOR DO REAJUSTE:
1-Aux. Limpeza - Qtd.: 5 - Vlr. Unt.: R$3.286,89 - Vlr. Mensal: 
R$16.434,45 - Vlr.Global: R$197.213,40
2- Encarregado - Qtd.: 1 - Vlr. Unit.:R$3.362,35 -Vlr. Mensal: 
R$3.362,35 - Vlr.Global: R$40.348,20
Valor total Mensal: R$19.796,80 - Vlr. Global: R$237.561,60
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339047 FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA. CNPJ: 08.855.175/007-52
DATA ASSINATURA: 12/02/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 925403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 082/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/47976, datado de 
05/02/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionada, para 
participar de reunião na Vara Agrária do município de Santarém/
Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5419.6707-3
Tátila 
Passos 
Brito

Diretora 
- DJ

  
18/02/2016 0,5      

67,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2016.

PORTARIA Nº 083/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/48024, datado de 
05/02/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para participar 
de reunião na Vara Agrária do município de Altamira/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

5717.5032-2
Flávio Ricardo 
Albuquerque 

Azevedo

Procur. 
Autárquico

 17 a 
18/02/16 1,5  202,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 11 de fevereiro de 2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 925484

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  16/2016 -NGPR               
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2016/47008.
RESOLVE: AUTORIZAR, ao servidor FRANCISCO CEZAR OLIVEIRA 
SIMÕES, Secretário Executivo, matrícula nº. 5917730/1, a 
gozar 30 (trinta), dias de férias regulamentares, no período de 
14/03/2016 a 12/04/2016, referentes ao período aquisitivo de 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO

Gerente Executivo

Protocolo 925343


